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CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
PROTOCOLO GERAL 863/2025
Data: 17/07/2025 - Hordrio: 16:34

Legislativo

PROJETO DE LEI N2 39/2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PROCEDER A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
NO ORCAMENTO VIGENTE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Senhor FRANCISCO FERREIRA MENDES JUNIOR, Prefeito Municipal de Diamantino,
Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribui¢cdes que Ihe sdo conferidas por Lei e em

consonancia com art. 41, Il da Lei n2 4.320/64, encaminhar o seguinte Projeto de Lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal de Diamantino autorizado a abrir Crédito Adicional
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cinquenta centavos), por conta da inser¢do de natureza de despesa e sua respectiva fonte na

seguinte dotagdo orcamentaria:

Orgdo: 05 — Secretaria Municipal de educacio

Unidade: 001 — FUEFUM

Fungdo: 12 — Educacdo

Subfungdo: 122 — Administracdo Geral

Programa: 0002 — Apoio Administrativo

Acdo: 20166 — Manutencdo e encargos da Secretaria Municipal De educacdo
Natureza da Despesa: 4.5.90.61.00 — Aquisi¢do de imovel .............. RS 539.012,50

Fonte: 1.500.1001000 — Recursos nao vinculados de Impostos - tducagao

Art. 22 Para cobertura ao crédito adicional especial, cuja abertura foi autorizada

pelo art. 12, serao utilizados os recursos da anulacao total da dotagdo orgamentaria, nos

termos do art. 43, § 12, inciso Ill da Lei n2 4.320/64 na seguinte dota¢do orcamentaria:
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Unidade: 003 — Convénios

Fungdo: 12 — Educagao

Subfuncdo: 362 — Ensino médio

Programa: 0118 — Convénios e Parcerias Publico Privado

Acdo: 20166 — Manutencgado e encargos da Secretaria Municipal De Educagdo
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 — Obras e Instalagdes ............. RS 539.012,50
Fonte: 1.571.0000000 — Transferéncias Do Estado Referentes a Convénios

\ Instrumentos e Congéneres

‘ Cédigo Reduzido: 175

Art. 32 Fica o Poder Executivo autorizado a proceder as alteragdes nas leis

or¢amentarias para adequa-las as modificagdes supracitadas, no artigo 12 desta lei.

Art. 42 Esta Lei entrarda em vigor na data de sua publicagao, revogam-se as

disposi¢cdes em contrario.

Diamantino/MT, 17 de julho de 2025.

FRANCISCO FERREIRA Assinado de forma digital por
MENDES FRANCISCO FERREIRA MENDES

JUNIOR:39787435153
JUNIOR:39787435153 Dados: 2025.07.17 15:54:20 -03'00'

FRANCISCO FERREIRA MENDES JUNIOR

Prefeito Municipal

Av. Desembargador J. P. F. Mendes, n® 2.341, JD. Eldorado Diamantino - MT —
CEP:78400-000
Fone/Fax: (65) 3336-1592-3336-6400 - Email: gabineteprefeito@diamantino mt.gov.br
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 39/2025

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Diamantino
Excelentissimos(as) Senhores(as) Vereadores(as)

Nos termos do art. 67, inciso I, da Lei Organica Municipal, encaminho a Vossas

Exceléncias o projeto de lei, para tramitagio EM CARATER DE URGENCIA, que solicita

autorizagdo para abertura de crédito adicional especial ao orgamento municipal de 2025 e
da outras providéncias.

O crédito especial ora solicitado tem por objetivo criar natureza de despesas para as
quais ndo ha previsdo orcamentdria de dotagdo, conforme consta na Constituicao Federal
de 1988, art. 167, V, bem como na Lei n2 4.320/1964. Elaborado em conformidade com os
artigos 41 a 43 da Lei Federal n2 4.320, de 17 de margo de 1964, o acréscimo decorre da
anulacdo de dotagdo orgamentaria, a criagdo da natureza de despesas e suas respectivas
fontes nao previstas no orgamento 2025.

Enfatizamos que o valor de RS 539.012,50 (quintos e trinta e nove mil, doze reais e
cinquenta centavos), refere-se a indenizagdo pela desapropriagdo de um terreno urbano
com area de 5.530,00 m?, de matricula 1.332, do CRI de Diamantino/MT, que sera destinado
a construcdo de uma Escola Modelo via FECOMERCIO, cujo valor corresponde ao avaliado
pela Comissdo Permanente de Avaliagdo e Reavaliagdo de Bens da Prefeitura Municipal de
Diamantino/MT.

Importante destacar que a elaboragdo do referido Projeto de Lei observou os
preceitos técnicos e a legislagdo pertinente. Em tempo, encaminham-se os Anexos | e Il, em
atendimento ao art. 16 da LRF, que tratam, respectivamente, da Estimativa de Impacto
Orcamentario e Financeiro e da Declaragdo de Adequagdo Orgamentaria.

Esperamos que a matéria receba a necessaria e imprescindivel colaboragdo dessa
Casa e possa se transformar em Lei.

Diamantino/MT, 17 de julho de 2025.

Assinado de forma digital por FRANCISCO
FRANCISCO FERREIRA MENDES. L2occior VenDEs JUNIOR 39787435153
JUNIOR:39787435153 Dados: 2025.07.17 15:54:37 -0300°

FRANCISCO FERREIRA MENDES JUNIOR
Prefeito Municipal

Av. Desembargador J. P. F. Mendes, n® 2.341, JD. Eidorado Diamantino — MT —
CEP:78400-000
Fone/Fax (65) 3336-1592-3336-6400 - Email: gabineteprefeito@diamantino mt.gov.br
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ANEXO |

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO SOBRE AUMENTOS E / OU
EXPANSAO DE DESPESAS

PL: n2 39/2025

PRECEITO LEGAL: Art. 16, Incisos | e Il da LRF

Considerando que este projeto visa alcancar autorizacdo legislativa para
criacdo de agdo governamental para fazer face a despesas para indenizagdo pela
desapropriagdo de um terreno urbano com area de 5.530,00 m?, de matricula 1.332, do
CRI de Diamantino/MT, que sera destinado a construgdo de uma Escola Modelo via
FECOMERCIO, cujo valor corresponde ao avaliado pela Comissdo Permanente de
Avaliacdo e Reavaliagcdo de Bens da Prefeitura Municipal de Diamantino/MT.

Considerando o que preceitua o Art. 16, Incisos | e Il da Lei Compiementar
Federal n2 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que determina, a necessidade de
apresentacdo de estimativa de impacto orgamentario e financeiro sobre projetos que
visem autorizagdo para criagdo ou expansado de agdes governamentais.

A Secretaria Municipal de Fazenda apresenta a estimativa correspondente:

I -IMPACTO:
Tipo de Aumento de Despesa:
X | (a) Criacdo de Acdo (especial) RS  539.012,50
(b) Expansdo de Acdo (suplementar) RS 0,00
(c) TOTAL DE ACRESCIMOS (a+b): R$  539.012,50 |

Estimativa Anual de Aumento

Exercicio 01 (2025) Exercicio 02 (2026) Exercicio 03 (2027)

pé¢ £20 N12 EN R< <
ne 232.022,50 i " Ny

Nota Explicativa 1: por ndo se tratar de despesas de carater continuado, projeta-se que
inexistirdo impactos orcamentario e financeiro para os préximos exercicios (2026 e
2027).

Tipos de Recursos

(d) Superavit financeiro de Exercicios Anteriores RS 0,00
(e) Excesso / Tendéncia de Excesso (novos recursos) RS 0,00
X | (f) Anulagdo Total ou Parcial de Dotagdes RS  539.012,50

(g) TOTAL DE RECURSOS (d+e+f): | RS  539.012,50
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Recursos:

Fonte Recurso: Tipos de Recursos: Valor

1.500.1001.000 | Recursos Nado Vinculados de Impostos- RS 539.012,50
Educagao

Total: RS 539.012,50

ESTIMATIVA DE IMPACTO

(g) Excesso / Tendéncia de Excesso (novos recursos) RS 0,00
X | (h) Anulagdo Total ou Parcial de DotagGes RS 539.012,50
X | (i) Estimativa aumento de despesa RS 539.012,50
(i) IMPACTO (g-h-i): R$ 0,00

Nota Explicativa 2: O impacto demonstrado no quadro acima é neutro, em virtude de o
aumento da despesa estar vinculado a anulacgdo total ou parcial de dotagdes, bem como
por ndo possuir dotagdes orgamentarias previstas inicialmente no orgamento.

DIAMANTINO — MT, 17 de julho de 2025.

AN

Solange/Mari ilva

Secretaria Municipal de Fazenda
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ANEXO Il

DECLARACAO DE ADEQUAGCAO ORCAMENTARIA FINANCEIRA

PL: n2 39/2025

Na qualidade de Secretaria Municipal de Fazenda da Prefeitura
Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, DECLARO para os devidos fins,
especialmente os constantes da Lei Federal Complementar n2. 101/2000, que o objeto
de levantamento deste impacto orgamentdrio e financeiro, tem adequacdo
or¢amentaria e financeira e previsdo de compatibilidade com o plano plurianual e com
a lei de diretrizes orcamentarias.

Declaro ainda, que o referido projeto de lei foi elaborado e planejado
para haver plenas condi¢des de execugdo orgamentdria desses gastos, inclusive com
atualizagdo das principais pecas - de planejamento (LDO e PPA).

Por fim, para cumprir com os compromissos oriundos dessa atualizagdo,
serdo utilizados os recursos indicados no Anexo | — Estimativa de Impacto Orgamentario
e Financeiro, bem como, caso se faca necessario, todas as medidas contidas na Lei de
Diretrizes Orcamentarias serdo tomadas, visando manutenc¢do do equilibrio financeiro
e or¢camentario.

DIAMANTINO — MT, 17 de julho de 2025.

Secretaria Municipal de Fazenda
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lat-s de terrenos suburbanos situados nesta eidade D -
, nas proximidades do Campo de Av1agao,‘com A area~
de 10.000 metros quadrados e com os seguintes limite
ontagdes: O lote (A), limita-se ao Norte ‘com 20
{de ite com o Campo de Aviagao; a Leste com 50 metros
“la estrada do adobal; ao Sul com 20 metros de fundos com
,[ras devolutas; ao Oeste com 50 metros com o lote B.
|limita-se ac Norte com 20 metros de frente e com o Camp g
'szagao* a Leste com 50 metros com o lote A; ao Sul com ”*20'
|metros de fundos com terras devolutas:; a Oeste com 50 metros~
fcom o lote C. .0 Lote @, ‘limita-se ao Norte com: 20 metros de
| frente com o Campo de Aviagdo; a Leste com 50 metros com o
|1lote B ~aa Sul com 20 metros com terras devolutas; a Oeste - |
metros com o lote D. O lote D, limita-se ao Norte cam‘jAp
] e os fe frente com o Campo de Aviagdo: a Leste com .
|metros com o lote C; ao Sul com 20 metros de fundo com ter—
Vras devolutas; a Oeste com 50 metros com o lote E. O lote
A _f~se ao Norte com 20 metros de frente com o Campo"“
¢ao; ao Sul com 20 metros de fundo com terras devolu
: ‘com 50 metros com o lote D; a Oeste com 50 me
om ¢ te F. O lote F, limita-se ao Norte com 20 metros
| frente com o Campo de Av;agao- a Leste com 50 metros com
*,;;lo{‘ ; ao Sul com 20 metros de fundo com terras devolu
A e com 50 metros com o lote G. O lote G llmltavse
om 20 metros de frente com o Campo de Av;aga'“
50 metros com o lote~F, ao Sul com 20 metros d lc
ras devolutas; a Oeste com 50 metros com o lo v O
limita-se ao Norte com 20 metros de frente com o am
Aviac@o; a Leste com 50 metros com o lote G: ao Sul ¥
0 metros de fundos com terras devolutas;. a. A
o8 com o lote I.0 lote I, limita-se ao' N
‘de frente com o Campo de Aviagdo; a Lest
o lote H; ao Sul com 20 metros de%£u99@§@
va‘@este com 50 metros de comprimento ocom ol
: limita-se ao Norte com 20 metros de frente 'dom'o
po de Aviagdo; a Leste com 50 metros de compr1ment0wcoma,f,_ o
te41f~aof8ul com 20 metros com terras devolutag,wumggggg;%;] M
50 metros, também com terras dev ;utas.qlmposto e taﬁa\”
a. PROPRIETARIO: DOM ALONSO. O,
_solteiro, prelado, poftador dﬁfCamtelra de Idf €
i | ' 00.876 o CPF 142. 326 77l~00,,r531dente em Porto~Aleg 0
[RS, a Avenida Dr. Nilo Pecanha n® 1.521. TRANSCRICEO ANTERIe e
‘OR: 8.563 fls. 91 do livro 3-0, deste Cartério. Diamantino
03 de Agosto de 1976. O OflClal (a) Joao Batlsta de Almelda.\‘

i Avml l 332, em 03 de Agosto de 1976. Certifico e dou fe qu}{jv, H
al confbrme requerimento datado de 0l de Julho de 1976, desta a2 0

s L ~continua no verso-—
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MATRICULA soa— L . "G N.M.; 063412.2.0001332-24)
( 1.332 ’ [ 01 ’\’:’&L«-}"" tinuagdo-
VERSO

cidade, assinado pox Delvair Vieira Costa, acompanhado de - ]
certidao municipal arquivado neste Cartdrio, comsta no imével
objeto da matricula supra, foi construido um prédio com lo-
jas de pegas, Diretoria, Departamentc de Vendas, Contabilida
de, Oficinas e Almoxarifado, toda de alvenaria, no valor de
G 250.000,00., O Oficial (a) Joao Batista de Almeida.

Av.2/1.332, em 03 de Agosto de 1976. Por escritura de 30 de
Julho de 1976, das notas do 22 Tabelidc desta cidade, livro'
n® 15 fls. 105, devidamente registrada sob n2 1 na matricula
n® 1.333, deste Cartdrio, o adquirente acima Dom Alonso Sil-
veira de Melo, alienou por venda a POLOMAQUINAS LTDA, parte
do imovel objeto da matricula supra n? 1.332, consistente em
uma area de terras com 4.650 m2., juntamente com a matricula
n® 1.302, passou a formar um sé todo com 11.625 m2., com ©Os
seguintes limites: Norte: limitando por uma linha de 93 me~
tros com a Rua. Ao Sul por uma linha de 93 metros limitando'
com a margem direita do Ribeird3o do Ouro. Leste por uma linha
de 125 metros limitando com, terreno devoluto,digo terreno -
pertencente a D. Alonso S. de Melo e com terreno requerido -
pelo Clube 18 de Setembro; Oeste, por uma linha de 125 me-
tros limitando com terreno pertencente & D. Alonso S. de Me~-
lo e com a Prelazia de Diamantino: sendo a area descrita des
tacada dos lotes E, F, G, H e 1. Ficando o Remanescente de
5.350 m2., dentro dos seguintes limites: Ao Norte com a Rua
com 7 metros. Sul, com a Prelazia de Diamantino. Leste, com
o lote "J". Deste, limitando com a Polomiquinas Ltda, com 50
metros. O Oficial (a) Joao Batista de Almeida.
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DECRETO MUNICIPAL N° 177/2025 - Jornal Oficial AMM-MT - ... https://amm.diariomunicipal.org/publicacao/1634829/

Prefeitura Municipal de Diamantino

DECRETO MUNICIPAL N° 177/2025

9 de Junho de 2025

Declara de utilidade publica, para fins de desapropriacdo, um imével urbano destinado a
construgdo de uma escola modelo para a primeira infancia, e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTINO, Estado de Mato Grosso, no uso das atribui¢coes
que lhe sdo conferidas pelo art. 67, inciso V da Lei Organica do Municipio de Diamantino/
MT, e com fundamento no art. 5°, alinea “h", do Decreto-Lei n° 3.365, de 21 de junho de 1941,
com alteragdes posteriores,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarado de utilidade publica, para fins de desapropriagdo, nos termos da
legislagdo vigente, o imével urbano localizado na Avenida Conceigdo, esquina com a Rua Rui
Barbosa, Bairro Sao Benedito, Diamantino/MT, registrado sob matricula n® 1.332 junto ao
Cartério de Registro de Iméveis de Diamantino/MT, com érea total de 5.350m? (cinco mil
trezentos e cinquenta metros quadrados), consistente nos Lotes “A”, “B”, 'C", “D", “"E” e parte
do “F”", todos da Quadra A, de propriedade do Espolio de Dom Alonso Silveira de Mello,
denominado de Campo do Piruzéo, por forga da Lei Municipal 532/2003.

Art. 2° O imével descrito no artigo anterior destina-se a construcdo de uma escola modelo
voltada a educacgédo da primeira infancia, como parte do plano municipal de expansdo da
rede publica de ensino infantil.

Art. 3° A desapropriagdo podera ser realizada por via amigavel ou judicial, observada a
legislagdo aplicavel e mediante justa e prévia indenizagdo em dinheiro.

Art. 4° As despesas decorrentes da execugao deste Decreto correrdo a conta de dotagdes
orgamentarias proprias, consignadas no orgamento vigente, podendo ser suplementadas ou
criadas por meio de créditos adicionais, conforme necessidade e autorizagéo legal.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.
Diamantino/MT, 05 de junho de 2025.
FRANCISCO FERREIRA MENDES JUNIOR

Prefeito Municipal

1ofl 13/06/2025,13:13




CONKC SenaC

Service Socat do Comérdo
Departamento Nacional

Prefeitura Municipal de Diamantino - MT
Prefeito
Francisco Ferreira Mendes Junior

Senhor Prefeito,

Numero da Correspondéncia

001656/2025

Expedida em

06/06/2025

O Servigo Social do Comércio — Sesc, por meio de seus Departamentos Nacional e Regional de Mato Grosso,
manifesta, por meio desta, o interesse inicial em implantar uma unidade escolar no municipio de Diamantino,
voltada ao atendimento de criancas da Educagdo Infantil (Pré-Escola) e do Ensino Fundamental — Anos

Iniciais.

Esta iniciativa decorre do diagndstico técnico realizado por nossas equipes nos dias 27 e 28 de fevereiro de
2025, que identificou, entre outras demandas, a necessidade de ampliagdo da infraestrutura educacional na

regido histdrica da cidade.

Ressaltamos que esta comunicagdo tem carater preliminar e visa, neste momento, apenas verificar o
interesse da Prefeitura Municipal em dar continuidade as tratativas referentes a eventual doagéo do terreno.
Caso haja manifestagdo positiva por parte dessa gestdo, daremos sequéncia as etapas seguintes, que
incluirdo, entre outros pontos, a formalizagéo da solicitagao de area para a construg&o da unidade.

Reiteramos nosso compromisso com o desenvolvimento social e educacional do municipio e colocamo-nos a
disposi¢ao para os proximos encaminhamentos.

Sesc | Servigo Social do Comércio | Departamento Nacional | www.sesc.com.br
Av. Ayrton Senna, 5.555 ~ Jacarepaguéa — Rio de Janeiro/RJ CEP 22.775-004 TEL +55 21 2136-5555

Atenciosamente,

José Carlos Cirilo
Diretor-Geral

Assinado digitalmente por:

JOSE CARLOS CIRILO DA SILVA
CPF: ***.525.306-**

Certificado emitido por AC SOLUTI Multi
Data: 06/06/2025 17:28:47 -03:00

/lassina.sesc.com.br/validate/ECK4J-MSTMK-HUZ3B-GUY8H
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MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Codigo de validagao: ECK4J-MSTMK-HUZ3B-GUY8H

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatarios nas datas indicadas (Fuso
horario de Brasilia):

« JOSE CARLOS CIRILO DA SILVA (CPF ***.525.306-**) em 06/06/2025 17:28 -
Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validagao deste documento:

https://assina.sesc.com.br/validate/ECK4J—MSTMK—H UZ3B-GUY8H

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
o codigo de validagao:

https://assina.sesc.com.br/validate




W.\_
CUNK Senal CNKC Sesc
Rio de Janeiro, 21 de margo de 2025. Sesc n.° 000800/2025

Senac n.° 0352/2025

Ao Excelentissimo Senhor
Francisco Mendes
Prefeito Municipal de Diamantino, MT

c/iC

A Excelentissima Senhora

Adélia Maria dos Santos
Secretaria Municipal de Educagéo

Senhor Prefeito,

.

Apresentamos a V.Sa. relatorio contendo o diagnostico inicial realizado pelas equipes
Sesc/Senac (Departamentos Nacionais e Departamentos Regionais do Mato Grosso) no
municipio de Diamantino (MT), durante visita técnica realizada nos dias 27 e 28 de fevereiro,
com o objetivo de identificar possiveis demandas de servigos relacionados a educagao, saude,
cultura, lazer, assisténcia e qualificagéo profissional.

O documento intitulado “Relatério de Diagnéstico do Municipio de Diamantino-MT" apresenta
uma andlise detalhada sobre a realidade socioecondmica local, e contempla ainda as
percepgbes das equipes perante oportunidades futuras de atuagéao.

Certos de que este movimento rendera frutos coletivos, agradecemos a hospitalidade da equipe
da Prefeitura e nos colocamos a disposigdo para novos contatos, reforcando, por fim, o
compromisso do Sistema CNC-Sesc-Senac, responsavel por um conjunto diverso de agbes que
visam colaborar para o desenvolvimento econdmico e social do pais, impactando anualmente,
cerca de 50 milhdes de brasileiros com suas atividades.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente por: Assinado elelronicamente por:

JOSE CARLOS CIRILG DA SILVA ey

CPF: *** 525,306 S 3
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e 2 BEE T EHBS Eifilo Marcus Vinicius Machado Fernandes
Diretor-Geral Diretor-Geral, interino
Departamento Nacional do Sesc Departamento Nacional do Senac

Sesc Nacional Senac Nacional
Av. Ayrton Senna, 5.555 - Barra da Tijuca Av. Ayrton Senna, 5.555 ~ Barra da Tijuca
Rio de Janeiro - RJ - Brasii - CEP 22775-004 Rio de Janeiro - RJ - Brasil - CEP 22775-004
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'DIAGNOSTICO DIAMANTINO- MT

Local: Diamantino - MT
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27 e 28 de fevereiro

Participantes: Equipe Técnica Sesc e Senac- DN e MT

RELATORIO DE DIAGNOSTICO DO MUNICIPIO DE DIAMANTINO -
MT

1. Introducéao

Este relatério apresenta a analise da demanda por servigos do Sesc e do Senac no municipio de
Diamantino-MT, conforme identificado pela gestdo executiva da cidade. O estudo foi
conduzido com base em dados secundarios e visitas técnicas, com o objetivo de identificar
oportunidades de atuago do Sesc e do Senac nas areas de educagdio, satude, cultura, lazer,
assisténcia e educagdio profissional.

O contato com a gestdo municipal foi realizado junto ao prefeito Francisco Mendes ¢ a
secretaria de Educagfio, Adélia Maria dos Santos.

O municipio possui uma populagio de 21.941 habitantes, com uma densidade demografica de
2,66 habitantes por quildmetro quadrado. Sua economia ¢ fortemente baseada no agronegocio,
que representa 73% do valor adicionado bruto'. Entre os principais empregadores locais.
destacam-se empresas graneleiras ¢ a JBS. O setor de servigos representa 17% do valor
adicionado bruto.

Conforme analise do Cadastro Geral de Empregados ¢ Desempregados (CAGED) referente a
janeiro de 2025, o setor de coméreio emprega 1.416 trabalhadores, enquanto o setor de servigos.
excluindo transporte e administragiio publica, conta com 697 trabalhadores.

A rede educacional do municipio conta com 14 escolas de ensino infantil, 20 de ensino
fundamental ¢ 9 de ensino médio. totalizando 5.831 matriculas na educacgéio basica. O indice
de Necessidade de Creche (INC) é de 33.42%, evidenciando a demanda por vagas para criangas
de 0 a 3 anos.

Corroborando com o INC, os representantes locais destacaram como principal necessidade a
construgfio de uma nova escola de educagdo infantil na parte baixa da cidade, localizada na

1 valor Adicionado Bruto representa a soma de toda a riqueza gerada pelos setores produtivos de um pais,
estado ou municipio,




zona histérica. Vale destacar que o Prefeito relata o desejo de uma escola que atenda a educagéo
infantil e o ensino fundamental, anos iniciais (1° ao 5°).

Durante a visita, a equipe foi informada de que a Fundagdo Getilio Vargas (FGV) foi
contratada para elaborar um plano diretor para o municipio. Esse planejamento inclui o projeto
Reviva, que tem como objetivo a revitalizagdo do centro histérico da cidade, cuja fundagao
remonta a aproximadamente 300 anos.

2. Pontos Observados

2.1. Educacdo - Nova Escola

A principal necessidade apontada pelo prefeito Francisco Mendes ¢ a construgdio de uma nova
escola para atender & educagdo infantil ¢ ao ensino fundamental — anos iniciais — na zona
historica de Diamantino. Segundo ele, essa regifio, localizada na parte baixa da cidade, carece
de infraestrutura educacional adequada para suprir a crescente demanda da populagéio local.

Com base nos dados extraidos de 6rgaos oficiais e analisados pela equipe técnica, ha evidéncias
de um déficit de vagas na educagio infantil, especialmente para criangas de 0 a 3 anos,
conforme indicado pelo INC do municipio. Além disso, a pirdmide etiria de Diamantino,
segundo o Censo de 2022, revela que a populagiio na faixa etiria de 0 a 9 anos esta
significativamente acima da média nacional. Essa discrepincia sugere a necessidade de
expandir a infraestrutura educacional voltada a primeira infincia. Recomenda-se a analise
detalhada da piramide etaria do municipio para embasar o planejamento ¢ a eventual tomada
de deciséo.
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Cabe ressaltar, no entanto, que, com base nos dados secundarios disponiveis ¢ na propria visita
técnica realizada, nfio foi possivel identificar de forma precisa o atendimento ao publico
prioritario do Sesc e do Senac (empregados do coméreio de bens, servigos e turismo ¢ seus
dependentes) na localidade apontada pelos gestores municipais como demanda escolar.



2.2. Saade — Visita ao SEST SENAT

Ha dois anos o municipio recebeu uma unidade do SEST SENAT, equipada para formagao
profissional e atendimento a satde, incluindo servigos de odontologia, nutrigéio, psicologia e
fisioterapia. A unidade tem potencial para atender profissionais do transporte, seus dependentes
¢ o publico em geral.

Verificou-se que o uso desse espago ainda ¢ limitado. De acordo com a gestora da unidade, os
servigos voltados ao publico em geral estdo em fase de consolidagéo, tornando as iniciativas
de locagdo de espagos (quadra ¢ auditorio) uma parte significativa da receita.

Vale mencionar, ainda, que o Departamento Regional do Sesc MT ja se comprometeu a
encaminhar ao municipio a carreta OdontoSesc.

2.3. Cultura - Projeto Reviva
Atualmente, o municipio ndo dispde de um espago adequado para apresentagdes culturais.

O langamento do projeto Reviva representa uma oportunidade para avaliar a demanda futura
por programas culturais do Sesc, que poderiam contribuir para o fortalecimento da cultura local.

2.4. Lazer - Projeto Reviva
Nio foi identificado nenhum equipamento publico voltado a oferta de atividades de lazer.

Assim como na éarea cultural, o projeto Reviva pode abrir caminho para novas iniciativas do
Sesc, caso seja detectada demanda futura pela populagio.

2.5. Assisténcia

Nio foram identificados doadores locais que justifiquem a implantagéio do programa Sesc Mesa
Brasil no municipio.




Resumo do Diagnéstico de Diamantino — MT

O relatério apresenta uma analise sobre a demanda por servigos do Sesc e Senac no
municipio de Diamantino-MT, realizada com base em dados e visitas técnicas. O
objetivo foi identificar oportunidades de atuagéio nas areas de educagio, saude, cultura,
lazer. assisténcia ¢ qualificag@o profissional,

Principais pontos observados:

+ Edueca¢iio: Ha um déficit de vagas na educagio infantil, com necessidade de
uma nova escola na zona histérica da cidade.

o Sadde: O municipio recebeu uma unidade do SEST SENAT, mas seu uso ainda
é limitado.

¢ Cultura e Lazer: Falta de espagos adequados para eventos culturais e atividades
de lazer. O projeto Reviva, que visa revitalizar o centro histérico, pode suprir
essa demanda.

o Assisténcia: Nio hd doadores locais para viabilizar o programa Sesc Mesa
Brasil e ha poucas iniciativas voltadas para idosos.

¢ Qualificagio profissional: Atualmente, a demanda é baixa, mas pode crescer
com o desenvolvimento do turismo e a revitalizagéio do centro histérico.

« Projeto Reviva: O plano diretor elaborado pela FGV prevé a recuperagido do
centro historico, incluindo a instalag@o de um restaurante, podendo criar novas
oportunidades para capacitagio profissional.

Conclusio

O Sesc e Senac podem contribuir significativamente para o desenvolvimento de
Diamantino, desde que o municipio avance na implementagdo do plano diretor ¢ do
projeto Reviva. Isso pode gerar novas demandas que justifiquem a ampliag¢éo dos
servi¢os nas areas analisadas.



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
< COORDENADORIA DE REGULARIZACAO FUNDIARIA
URBANA/IMOBILIARIO

LAUDO DE AVALIACAQ
2025

A Comissdo Especial de Avaliacde constituida por Rubin Tadeu da Silva, técnico em
agrimensura, Alberto Duailibi Junior, engenheiro sanitarista, Jodo Paulo Braz da Silva, agente de transito,
designados pela Portaria n? 222/2025 de 05 de margo de 2025, reuniu-se para proceder a Avaliacdo da area
loczlizada no Bairro S3o Benedito, abaixo relacionada de propriedade de Espolio de Dom Alonso Silveira de
Melo e Registrada na Matricula n® 1.332.

AVALIACAO

01 - INTRODUCAO:

O presente laudo de avaliacdo, objetiva encontrar os valores de mercado para o imovel

urbano adiante descrito.

Entendemos que o preco ora encontrado expressa a realidade do mercado, sujeito como tal
45 nuances e necessidades precipuas do comprador e do vendedor para efetivar a transacgao.

E para obtermos esses valores pesquisamos 0s imoveis existentes ao longo da Avenida
Municipal Dr. Marzavdo de Siqueira, Avenida Conceicdo, Rua Almirante Batista das Neves, Bairro Nossa
Senhora Conceicdo e regido, em oferta, e transacionada e que possuissem os mesmos fatores topodoldgicos.

Tomamos como de boa-fé as informacoes recebidas de terceiros, ainda que oral, os precos
cocrantes de areas urbanas, tendo em vista o tipo e padrdo do referido lote bem como os dados constantes
no cadastro Tributdrio Municipal, também n3o nos detivemos a examinar a documentacdo da area
referencial para hipotecas, sobreposicées de divisas e outros que devem ser considerados de carater juridico

e avaliamos o Imovel relacionado conforme segue:

07 — CARACTERIZACAO DO OBJETO

Municipio: Diamantino.
Zona: Urbana.

Area: Lote “A”, Lote “B”, Lote “C”, Lote “D”, Lote “E”, e parte do Lote “F” da Quadra A com uma drea de

5.350,00m?2.

Local: Avenida Conceicdo esquina com a Rua Rui Barbosa — Bairro Sdo Benedito, Diamantino-MT.
Distancia: Localizado a 1,5 km do Centro Cidade de Diamantino.
Topografia: Plana.

Acessibilidade:  Otima.

Proprictario: Espolio de Dom Alonso Silveira de Melo.
/
' -~

i
Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2287 - Jardim Eldorado
78400-000




ESTADO DE MATO GROSSO
il PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
o I COORDENADORIA DE Rl*GULARI/ACAO FUNDIARIA
URBANA/IMOBILIARIO

Ocupante: Terreno vazio.

Localizagdo: Trata-se de area urbanizada, sendo o lote de frente para a Avenida Conceic3o, e estd conta
com pavimentagdo, localizada préxima a praga do Bairro Sdo Benedito, as demais ruas que ddo aceso ao
imovel sdo todas Pavimentadas, servida com os seguintes melhoramentos publicos: rede de agua potével,
rede de energia elétrica em alta e baixa tensdo, rede de telefone, servido por linha de 6nibus urbano, coleta

de lixo, iluminagdo publica.
Benfeitorias: Terreno sem benfeitorias.

03 — VALOR DO IMOVEL

Utilizacao: Atualmente terreno utilizado pelo municipio de Diamantino, para pratica de futebol através
da Secretaria de Esporte (Terreno sem benfeitorias).

Endereco: Avenida Conceigdo esquina com a Rua Rui Barbosa - Bairro Sdo Benedito (Diamantino-MT).

Situacdo Documental: Lote registrado no cartério de registro de imdveis na matricula n 1.332, regularizado
até a presente data desta apresentacdo.

Conservacgao: BOA.
Valorizagao da localizagdo: Media de terrenos RS 100,75/m?2.

Area do Lote = 5.350,00 m? x R$ 100,75/m? = RS 539.012,50

Valor Total: RS 539.012,50 (Quinhentos e trinta e nove mil _eozé Teais e cinquenta centavos.

/ / Diamantino-MT, 02 de junho de 2025.

Agrlme \ra e Edlflcagoes

>, [}

Técnico

}/ \Y\ f ’/k/ / />
ALBWLIBI JUNIOR J\OAOBA%LO,BRAZ DA SIL/(A
Engenheiro'sanitarista -Agente de transito

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2287 - Jardim Eldorado Diamantino - MT, CEP:
78400-000




(‘(:ﬂ) CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
\gi;/ PROTOCOLO GERAL 862/2025

e 333‘(;'8;'3 Data: 17/07/2025 - Hordrio: 16:31
D| AM ANTINO Administrativo
CONSTRUINDO MELHORIAS
OFICIO N. 569/2025/GAB. Diamantino/MT, 17 de julho de 2025.

~

A

Camara Municipal de Diamantino
Palacio Urbano Rodrigues Fontes
Kanielll Patrick Arruda Lima
Presidente da Camara

Assunto: Solicitagdo de Sessdo Extraordinaria

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste solicitar, com
fundamento no artigo 20 do Regimento Interno dessa Casa Legislativa, a convocagio de
Sessdao Extraordinaria para apreciagdo do Projeto de Lei n° 39/2025, que “Autoriza o
Poder Executivo a proceder a abertura de crédito adicional especial no orcamento

vigente, e da outras providéncias.”

A solicitagdo se justifica em razdo da urgéncia da matéria, uma vez que o referido
crédito visa garantir a indenizagdo de desapropriagdo de terreno destinado & construgio
de uma Escola Modelo em parceria com o Sistema FECOMERCIO, projeto este de

relevante interesse publico e de impacto positivo para a area da educagdo do municipio.

Certo de poder contar com a habitual atengdo e colaboragdo de Vossa Exceléncia

e dos demais vereadores, reitero protestos de elevada estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por
FRANCISCO FERREIRA MENDES  FRANCISCO FERREIRA MENDES

JUNIOR:39787435153 JUNIOR:39787435153
Dados: 2025.07.17 12:59:09 -03'00'

FRANCISCO FERREIRA MENDES JUNIOR

Prefeito Municipal

(65) 3336-6400 | www.diamantino.mt.gov.br
Rua Desemb. Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2287 - Jardim Eldorado,

Diamantino - MT, 78400-000




e ESTADO DE MATO GROSSO
d | CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
No-, oo “Palacio Urbano Rodrigues Fontes”

DESPACHO DO PRESIDENTE
Diamantino/MT, 17 de julho de 2025

As Comissoes Permanentes Constituidas
Comissdo de Constitui¢do ¢ Justica

Comissdo de Finangas ¢ Orcamento

Comissdo de Educagao, Saude e Assisténcia Social

Comissao de Urbanismo, Obras, Servigos Piblicos ¢ Terras

O Presidente da Camara Municipal de Diamantino, no uso das atribuigdes que lhe confere o
Regimento Interno e a Lei Organica do Municipio, CONSIDERANDO o Oficio n°
569/2025/GAB, solicitando Sessdo Extraordindria, autoriza a Secretaria Legislativa tramitar
DESPACHO:

Assunto: EM CARATER DE URGENCIA

Projeto de Lei n° 039/2025 - Autoriza o Poder Executivo a proceder a Abertura de
Crédito Adicional Especial no Or¢amento vigente, e da outras providéncias.

(R$ 539.012,50 refere-se a indeniza¢do de desapropriagdo de terreno urbano localizado na
Avenida Conceicdo, esquina com a Rua Rui Barbosa, Bairro Sdo Benedito, Diamantino/MT,
com area de 5.530,00 m?, de matricula 1.332, do CRI de Diamantino/MT, destinado a
construgio de Escola Modelo via FECOMERCIO).

Autoria: Francisco Ferreira Mendes Junior — Prefeito Municipal

Para as Comissdes Permanentes, para ANALISAR E EXARAR parecer.

Documento assinado digitalmente

\Lb RANIELLI PATRICK ARRUDA LIMA
g " Data: 17/07/2025 18:47:42-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Ranielli Patrick Arruda Lima

Presidente da Camara Municipal

Rua Des. Joaquim P, F, Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg . br




CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
. ESTADO DE MATO GROSSO PROTOCOLO GERAL 1010/2025

CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO Data: 22/08/2025 - Horsrio: 16:14
“Palacio Urbano Rodrigues Fontes” Administrativo
PARECER N.° 074/2025

Assunto: PROJETO DE LEI 039/2025

Autoria: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Presidente,

1. DO RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que busca autorizagdo legislativa para proceder a
abertura de crédito adicional especial no orgamento vigente.

A justificativa apresentada para a propositura do referido Projeto de Lei foi a
seguinte:

“Excelentissimo Senhor Presidente da Cémara Municipal de Diamantino,
Excelentissimos(as) Senhores(as) Vereadores(as)

Nos termos do art. 67, inciso I, da Lei Organica Municipal, encaminho a Vossas
Exceléncias o projeto de lei, para tramitagdo EM CARATER DE URGENCIA, que
solicita autorizagdo para abertura de crédito adicional especial ao orgamento
municipal de 2025 e dé outras providéncias.

O crédito especial ora solicitado tem por objetivo criar natureza de despesas para
as quais nao ha previsdo orgamentaria de dotagdo, conforme consta na
Constituicao Federal de 1988, art. 167, V, bem como na Lei n° 4.320/1964.
Elaborado em conformidade com os artigos 41 a 43 da Lei Federal n° 4.320, de 17
de margo de 1964, o acréscimo decorre da anulagéo de dotagdo orgamentéria, &
criagao da natureza de despesas e suas respectivas fontes ndo previstas no
orgamento 2025.

Enfatizamos que o valor de R$ 539.012,50 (quinhentos e trinta e nove mil, doze
reais e cinquenta centavos), refere-se a indenizagéo pela desapropriagdo de um
terreno urbano com é&rea de 5.530,00 m2, de matricula 1.332, do CRI de
Diamantino/MT, que sera destinado & construgao de uma Escola Modelo via
FECOMERCIO, cujo valor corresponde ao avaliado pela Comissdo Permanente de
Avaliagao e Reavaliagdo de Bens da Prefeitura Municipal de Diamantino/MT.
Importante destacar que a elaboracdo do referido Projeto de Lei observou os
preceitos técnicos e a legislagao pertinente. Em tempo, encaminham-se os Anexos
I e ll, em atendimento ao art. 16 da LRF, que tratam, respectivamente, da
Estimativa de Impacto Orgamentario e Financeiro e da Declaragdo de Adequagédo
Orgamentaria.

Esperamos que a matéria receba a necessaria e imprescindivel colaboragdo
dessa Casa e possa se transformar em Lei.”

O Projeto em epigrafe veio acompanhado dos seguintes documentos:

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000 1
(65) 3336-1419 - www.diamanting.mt.leg.br



. ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palacio Urbano Rodrigues Fontes”

e Anexo | - Estimativa de Impacto Orgamentario e Financeiro Sobre
Aumento e/ou Expansao de Despesas: que apresenta a estimativa de
impacto orgamentario para 2025, no valor de R$ 539.012,50, e projeta
impacto neutro para 2026 e 2027, por ndo se tratar de despesa de
carater continuado. A estimativa indica que a cobertura da despesa
sera por meio de anulagdo total de dotagdes orgamentarias.

e Anexo Il - Declaragdo de Adequagdo Orgamentaria Financeira: na
qual a Secretaria Municipal de Fazenda declara que o projeto tem
adequacao e previsdo de compatibilidade com o plano plurianual e
com a lei de diretrizes orgamentarias.

e Matricula do Imével n® 1.332: referente a um terreno urbano com a
area de 5.350 m2.

e Decreto Municipal n°® 177/2025: que declara de utilidade publica o
imével da matricula n® 1.332, com a area total de 5.350 m2, para fins
de desapropriagdo para a construgdo de uma escola modelo para a
primeira infancia.

e Correspondéncia do Servigo Social do Comércio (Sesc) Departamento
Nacional: que manifesta o interesse inicial em implantar uma unidade
escolar no municipio de Diamantino para atender a Educacao Infantil
e o Ensino Fundamental.

e lLaudo de Avaliagdo 2025: que avalia o terreno urbano em R$
539.012,50.

No despacho da CUOSPT que encaminhou o projeto para a Assessoria
Juridica foi anexada a copia da publicagdo da Notificagdo Extrajudicial por Edital n® 009/2025.

Ha pedido de tramitagdo em regime de urgéncia.

2, DA FUNDAMENTAGAO

Inicialmente, cumpre registrar que o objeto do projeto de lei é a autorizagao
legislativa para a abertura de crédito adicional especial no orgamento vigente, no valor de
R$539.012,50 (quinhentos e trinta e nove mil doze reais e cinquenta centavos), a fim de
proceder a indenizagdo de desapropriagdo de terreno urbano localizado na Avenida

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000 2
(65) 3336-1419 - www.diamanting.mt.leg.br




. ESTADO DE MATO GROSSO
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Conceigdo, esquina com a Rua Rui Barbosa, Bairro Sdo Benedito, Diamantino/MT, com area
de 5.530,00 m?, de matricula 1.332, do CRI de Diamantino/MT, destinado & construgdo de
Escola Modelo via FECOMERCIO.

Assim, a presente analise juridica se restringira aos aspectos legais inerentes
a abertura do crédito adicional especial, refugindo, ao menos nesse momento, a competéncia
dessa Assessoria Juridica para analisar a regularidade do procedimento de desapropriagao —
de competéncia da procuradoria do Poder Executivo - ou o juizo de a conveniéncia e
oportunidade, que sdo inerentes ao gestor e, por fim, a liberdade politica de opinido e voto dos
parlamentares.

Feitas as consideragoes iniciais, ha de ser ressaltado que néo consta vicio de
iniciativa que macule o presente Projeto de Lei, uma vez que o artigo 165 da Constituigéo
Federal preceitua que é do Chefe do Executivo a iniciativa para deflagrar processo legislativo
que crie ou altere lei orgamentaria.

De sorte que, o artigo 195, § Unico, inciso |, da Constituico do Estado de
Mato Grosso dispde que “Sao de iniciativa privativa do Prefeito as leis que disponham sobre
matéria orgamentaria e tributaria”.

Na mesma linha, o art. 36, I, da Lei Organica do Municipio de Diamantino
preconiza que “S&o de iniciativa exclusiva do Prefeito os projetos de lei que disponham sobre
o plano plurianual de investimentos, as diretrizes orgamentarias e o orgamento anual”.

Destaca-se que a Lei Federal n°4.320/64, classifica os créditos adicionais em
suplementares, especiais e extraordinarios.

Os Créditos Adicionais Especiais sdo aqueles destinados a despesas para as
quais ndo haja dotagao orgamentaria especifica.

Aqui, vale ressaltar que para a abertura dos aludidos créditos é necessaria a

autorizagdo legislativa, conforme segue:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serao autorizados por lei e abertos
por decreto executivo.

De outra banda, insta salientar que junto ao art. 1° constam as dotagdes e
fontes orgamentarias que serdo criadas.

Ao passo que a fonte dos recursos que dardo azo a abertura dos referidos
créditos esta devidamente discriminada no artigo 2°, pautando-se nas disposicdes do art. 43, §
1°, inciso llI, da Lei 4.320/64.

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000 3
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. ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
“Palacio Urbano Rodrigues Fontes”

O art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000) estabelece que,
para a criagdo, expansdo ou aperfeicoamento da despesa publica hd necessidade de
estimativa de impacto orgamentario-financeiro para o exercicio em que deva entrar em vigor e
para os dois subsequentes, bem como, a declaragdo do ordenador da despesa de
compatibilidade com o plano plurianual, lei de diretrizes orcamentarias e com a Lei de
Orgamentaria Anual.

Como dito em linhas passadas, a estimativa de impacto orgamentario e
financeiro sobre aumento e/ou expanséo de despesas acompanha o Projeto em analise de
onde se extrai que a despesa ndo é de carater continuado, e o impacto orgamentario para os
proximos exercicios (2026 e 2027) é neutro. O aumento da despesa esta vinculado a anulagéo
total ou parcial de dotagdes, o que justifica 0 impacto neutro.

A propositura ainda conta com a Declaragdo de Adequagdo Orgamentaria
Financeira, firmada pela Secretaria Municipal de Fazenda.

3. DA CONCLUSAO.

Em razdo do exposto, opina-se pelo prosseguimento do processo legislativo
referente ao Projeto de Lei n° 039/2025, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Referido projeto devera ser encaminhado as Comissdes de Constituigdo e
Justica e de Finangas e Orgamentos, para que seus membros elaborem os respectivos
pareceres.

Por fim, ressalta-se que a emissdo de parecer por esta Assessoria Juridica
nao substitui o parecer das Comissdes Permanentes, porquanto essas sdo compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestagdo efetivamente legitima do
Parlamento.

A opinido juridica exarada neste parecer nao tem forga vinculante, podendo

seus fundamentos ser utilizados ou ndo pelos membros desta Casa.

Assessoria Juridica, 21 de agosto de 2025.
AL'NE SIMONY Assinado de forma digital por

ALINE SIMONY STELLA

STELLA Dados: 2025.08.21 18:32:41 -04'00°
Aline Simony Stella
OAB/MT 16.673/0
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DECISAO PLENARIA. 95 , 05 jes () APROVADO ( )REPROVADO

Secretario:

COMISSAQ'DE CoﬁSTlﬁﬁcho E JUSTICA

RELATORIO

Projeto de Lei n® 039/2025 Autoriza o Municipio de Diamantino, Estado de Mato Grosso a
adquirir imovel que especifica, a titulo oneroso, e da outras providéncias. Autor: Francisco
Ferreira Mendes Junior - Prefeito Municipal.

Compete a Comissdo de Constitui¢do e Justica a opinarem sobre o aspecto constitucional, legal,
juridico, regimental e de técnica legislativa de todos os projetos, para efeito de admissibilidade e
tramitagdo, conforme determina o Regimento Interno em seu artigo 69, inciso 1.

Da analise: Trata-se de Projeto de Lei em carater de urgéncia que busca autorizagio legislativa
para proceder a abertura de crédito adicional especial no or¢amento vigente. O crédito especial ora
solicitado tem por objetivo criar natureza de despesas para as quais nao ha previsio or¢amentaria
de dotagdo, conforme consta na Constitui¢do Federal e elaborado em conformidade com a Lei
Federal 4.320/64, o acréscimo decorre da anulagdo de dotacdo orcamentaria, a criagdo da natureza
de despesas e suas respectivas fontes ndo previstas no orgamento 2025.

O projeto em comento refere-se a indenizagao pela desapropriagdo de um terreno urbano destinado
4 construgdo de uma Escola Modelo via FECOMERCIO, cujo valor de R$ 539.012,50
corresponde ao avaliado pela Comissdo Permanente de Avaliagdo ¢ Reavaliagdo de Bens da
Prefeitura Municipal de Diamantino/MT.

O Projeto em epigrafe veio acompanhado do Anexo I - Estimativa de Impacto Orcamentario e
Financeiro Sobre Aumento e/ou Expansdo de Despesas, do Anexo II - Declaragao de Adequagio
Orgamentdria e Financeira.

Como parte documental apresenta a matricula 1.332, do livro de registro n° 2 de 03 de agosto de
1976; publicagio do Decreto n® 17/2025 que trata da desapropriagdo do terreno urbano, relatorio
de diagnésticos e laudo de avaliagdo da Comissdo Especial de Avaliagao.

A luz de conhecimento, a rede educacional do municipio conta com 14 escolas de ensino infantil,
20 de ensino fundamental e 9 de ensino médio, totalizando 5.831 matriculas na educacdo basica. O

indice de Necessidade de Creche (INC) é de 33,42%, que evidencia a demanda por vagas para

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000 1
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criancas de 0 a 3 anos, assim ha necessidade da constru¢do de uma nova escola de educacio
infantil.

Ressalta-se que ndo consta vicio de iniciativa que macule o presente Projeto de Lei, uma vez que o
artigo 165 da Constituicdo Federal preceitua que ¢ do Chefe do Executivo a iniciativa para
deflagrar processo legislativo que crie ou altere lei orgamentaria.

Considerando que foram cumpridas todas as exigéncias regimentais e da técnica legislativa,
observa-se que o projeto esta em consonancia com o disposto na Lei Complementar n° 95, de 26
de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboragdo, a redagio, a alteragdo e a consolidagdo das
leis.

Assim com amparo nas informagdes encaminhadas pelo Chefe do Poder Executivo manifestamos

favoravel a discussdo e votagdo da proposi¢do em Sessdo Plenaria.
E o relatério.
PARECER N° 068/2025

Os membros aprovam o Relatorio apresentado, opinando de forma unanime pela legalidade,
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa e, no mérito, manifestamos pela a aprovagao
da proposigao.

Comissao de Constituigdo e Justiga 21 de julho de 2025.

Doc £ igi

ub + ALEXRUPOLO
g " Data:21/07/2025 15:20:42-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Relator/Membro: Alex Rupolo - Vereador/PL

Documento assinado digitaimente
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Vice-Presidente: Augusto Borges Casetta Ferreira — Vereador/MDB

Documento assinado digitalmente
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(38}

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br




o ESTADO DE MATO GROSSO
a CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palacio Urbano Rodrigues Fontes”
DECISAO PLENARIA. Qf) 1 08 12025 () APROVADO ( ) REPROVADO

)

Secretario:

/

COMISSAO'DE FINXNCAS E ORCAMENTO

Projeto de Lei n® 039/2025 - Autoriza o Poder Executivo a proceder a Abertura de Crédito
Adicional Especial no Orgamento vigente, € da outras providéncias.

Autoria: Francisco Ferreira Mendes Junior — Prefeito Municipal.

O artigo 69, Inciso II, do Regimento Interno confere 2 Comissdo de Finangas e Orgamento a

competéncia para relatar sobre os aspectos orgamentarios e financeiros.

Da analise: A proposi¢do em analise passou no clivo da douta Comissdo de Constitui¢io e
Justi¢a, emitindo Parecer Favoravel, com o objetivo de criar natureza de despesas para as quais
ndo ha previsdo orgamentaria de dotagdo, conforme consta na Constitui¢io Federal e elaborado em
conformidade com a Lei Federal 4.320/64, o acréscimo decorre da anulagio de dotagdo
orgamentdria, a criagdo da natureza de despesas e suas respectivas fontes ndo previstas no

or¢camento 2025.

Vale destacar o valor de R$ 539.012,50, trata-se de indenizagdo pela desapropriagio de um terreno
urbano destinado a construgdo de uma Escola Modelo via FECOMERCIO. Esta acompanhado do
Anexo | - Estimativa de Impacto Orgamentario e Financeiro Sobre Aumento e/ou Expansdo de
Despesas € do Anexo II - Declaragdo de Adequagdo Orgamentaria e Financeira referenciados no

artigo 16, Incisos I e I da Lei de Responsabilidade Fiscal,

A redagdo da proposigdo ¢ adequada e este Relator emite parecer favoravel, alinhando-se com a
Comissdo de Constituigdo e Justiga, para que prossiga na tramitagdo, discussdo e vota¢do em

Plenario.

E o relatorio.

RESULTADO DA VOTACAO DO RELATORIO DO RELATOR.

PARECER N° 033/2025

Os membros comungam com o Relatério apresentado e manifesta pela a aprovagio, discussdo e
votagdo em Plenario.
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Comissdo de Finangas e Orgamento, 31 de julho de 2025.

Relator/Presidente: E dpSilva - Vereador/MDB

Vice Presidente: E/ ata e%d/pos - Vereador/PSD

Membro: Gongalina da < Vereadora/PSD
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Secretario:

COMISSAO DE URBANISM{O, OBRA§,' SE%]COS PUBLICOS E TERRAS

RELATORIO

Projeto de Lei n° 039/2025 - Autoriza o Poder Executivo a proceder a Abertura de Crédito Adicional
Especial no Or¢amento vigente, e da outras providéncias. De Autoria: Francisco Ferreira Mendes
Junior — Prefeito Municipal.

A competéncia da Comissdo de Urbanismo, Obras, Servigos Publicos e Terras, em opinar sobre todas
as proposig¢des pertinentes a ela conferidas, preceitua no Regimento Interno em seu artigo 69, inciso
[11.

A matéria em pauta veio acompanhada de Pareceres favoraveis da Comissio de Constituigdo e Justiga;
Comissdo de Finangas e Or¢amento; Comissio de Educagido, Saude e Assisténcia Social.

Para obter melhor analise do projeto apresentado, encaminhou-se na data de 08 de agosto de 2025 ao
Juridico desta Casa Legislativa.

Por entender que o projeto em comento trata tem como objeto apenas a abertura do crédito adicional
especial no or¢amento vigente, sem adentrar no mérito da aquisi¢do, este relator se manifesta
favoravel a discussdo e vota¢do em Sessdo Plenaria.

E o relatorio.
PARECER N° 010/2025

Os membros aprovam o Relatério apresentado, opinando de forma undnime pela legalidade,
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa e, no mérito, manifestamos pela a aprovagdo da

proposigao.

Comissdo de Urbanismo, Obras, Servigos Plblicos e Terras, 25 de agosto de 2025.
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Secretario: o/ S

COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

Projeto de Lei n°® 039/2025 - Autoriza o Poder Executivo a proceder a Abertura de Crédito
Adicional Especial no Orgamento vigente, e da outras providéncias.

Autoria: Francisco Ferreira Mendes Junior — Prefeito Municipal.

Compete a Comissdo de Educagdo, Satude e Assisténcia Social a opinar sobre todas as proposigdes
pertinentes a ela conferidas em seu artigo 69, Inciso IV do Regimento Interno.

Da analise: Esta Relatora averiguou que a proposigdo, foi submetida a douta Comissdo de
Constituigdo e Justica; Comissdo de Finangas e Orgamento, com pareceres favoraveis, assim
coube, relatar sobre o aspecto educacional, € louvavel a constru¢do de uma nova escola de
educagdo infantil. Atualmente a rede educacional do municipio conta com 14 escolas de ensino
infantil, 20 de ensino fundamental e 9 de ensino médio, totalizando 5.831 matriculas na educagédo
basica. O Indice de Necessidade de Creche (INC) é de 33,42%, o que evidencia caréncia por vagas
para criangas de 0 a 3 anos.

A construgdo da Escola Modelo via sistema Fecomércio, pretende oferecer um ambiente fisico
adequado, com salas de aula, bibliotecas, refeitorios, quadras esportivas € outros espagos que
contribuam para um aprendizado eficiente e ainda oferta vagas e condigdes para que todos os
alunos, incluindo aqueles com necessidades educacionais especiais, possam estudar e aprender em
um ambiente acolhedor.

VOTO: Pelo supra exposto, esta Relatora ¢ de Parecer Favoravel a aprovagdo da matéria em
analise, e que prossiga na tramitagdo, discussdo e votagdo em Plenario.

E o relatorio.

PARECER N° 17/2025

RESULTADO DA VOTACAO DO RELATORIO DO RELATOR.

Os membros comungam com o Relatorio apresentado pela Relatora e manifesta pela a aprovagio,
discussdo e votagdo em Plenario.
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Comissao de Educagdo, Satde e Assisténcia Social, 06 de agosto de 2025.

UL

Relator/Presidente: Monnize da Costa Dias Zangeroli — Vereadora/Unido

Vice-Presidente: Gongalina Souza — Vereadora/PSD
Membro: Michele Cristin asco\Mauriz - Vereadora/Unido
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